ignominiosa res habita fuerit (l)iceat vocabulum fingere) barbici-
dium. † Hoc enim ingenuo homini intentare, erat illi quasi notam 67
civilem injurere. Quare David Rex tonsuram hujusmedi, ab
Hannone Ammonitarum Rege Legatis suis factam, adeò ægrè
tulit, ut non dubitaverit eapropter bellum ipsi inferre, eamque
injuriam in Legatis sibi illatam graviter ulcisci (g). † Et verò gen- 66
tis non unius placitis cavit, ne quis alterum barbâ privet, pœnis
etiam in eos, qui delinqverent, constitutis. In Alemanorum legi-
bus, quæ temporibus Clotarii Regis sanctæ sunt, ita statuit: Si
quis alicui contra legem totonderit caput liberum non volenti, cum XII solidis
componat. Si autem barbam alterius totonderit nolentis, cum sex solidis
componat (h). Et in Constitutione Friderici de pace tenendâ, & ejus
violatoribus, ita legitur: Si quis aliquem cœperit, & absque sanguinis
effusione fustibus percusserit, vel crines ejus aut barbam expilaverit, decem
libras ei, cui injuria illata esse videtur, per compositionem impendat, & ju-
dici viginti libras persolvat (i). Porrò quoque Feudali Jure prolium
legimus, non pro levi, immo majori injuriâ estimandum esse, si quis
alteri crines aut barbam expilasset, quam si pugno vel manu eum
percussisset (k). † Baldus docuit, barbam in homine membrum 67
esse, atque ob id incidentem barbam eadem teneri pœnâ, quam ple-
ti solet, qui membrum alicui abscidit (l). † Nec absurdè dixit è vete- 68
ribus non nemo, tam deforme esse, ornatum barbae auferre Viris,
quam Leoni vele quavis jubar attondere (m). † Atque huc illud eti- 69
am pertinet, quod amittere barbam in pœnis alicubi habitum est:
ut apud Cadiotas seu Cretenses suo tempore obtinuisse retulit in
literas Thevetus (n). † Nec ignotæ sunt veterum Longobardorum 70
Leges, quorum jure sanctum legimus, ut forpice & scopis in da-
mnatos animadvertisatur, h. e. ut tonsi virgins cedantur (o). Sed hoc
in surto fere obtinuit. † Fuerunt & qui hanc pœnam stupris sufficere 71

C crede-

(c) Fisekius d. l. p. 316. (f) cap. 12. n. 38. (g) 2 Sam. cap. 10. v. 4. (h) vid.
Camerar. Cent. 1. op. succ. cap. 36. p. 153. (i) Camer. d. l. in præced. (k) vid.
Salmuth. ad Lib. 1. memorab. Panieroll. de fibul. p. 388. (l) Idem ibid. (m) Ca-
merar. loco paulò ante cit. (n) teste Camerar. d. l. (o) Salmuth. ad Panc. d. l.
p. 387. Qui quidem minus bene forcipis hic utitur vocabulo; forcipem rectius
nominavisset cum Camerario d. l. p. 153. quamquam videntur sane veteres qui-
dam ferrariorum fabrorum instrumentum forcipem confundere cum forpice,
seu, quod hoc etiam sensu Vossio Lib. I. de Vit. serm. cap. 13. p. 56. magis pla-
cer, forpice, quo pilis tondentur. Nam sic & apud Crantzum forpices legimus
eo loco, quem Lemnate præcedenti correctum à nobis repræsentavimus.

cederent. Apud Græcos enim posteriorum temporum pœna ru-
pri fuit, securi barbas publicè hujus flagitiis convictis præcidi, at-
que illos ita ut infames dimitti (p). Quo loco illad memorabile,
quod è Gwillermo Paradino refertur (q): Juvenis ferè imberbis
ex aulicis Comitis Sabaudia Amadei VI. violenter compresserat
Constantinopoli virginem nobilem hospitis sui. Huic ergò in pœ-
nam publicè præcisi sunt à tonsore pili barbæ nascentis, vel potius
lanuginis erumpentis. Cum ita post atrocem accusationem Patri
violata virginis esset satis factum: (neque enim is amplius quid
petierat:) Comiti autem res ludicra videretur, tam atrox crimen,
quod alioqui capitale esset, tantum abrasione pilorum velut expia-
ri: noluit tamen tunc temporis. (cum nobilem suum propter
fidem & fortitudinem amaret,) severior lege municipali esse, & in
illum graviori pœnâ animadvertere. Verum addit hanc commi-
nationem: Si is vel alius è suâ familiâ denuo tale quid perpetra-
ret, se more Sabaudico, cui castitas virginum magis cordi esset, non
Græcō, delinqventes severè punitur.

LEMMA III.

*Populi bellicosi tondebantur. Cur? An Alexander Magnus cum suis
militibus fuerit hunc morem imitatus? Expositum in hanc
rem ejus apophthegma.*

72 **S**ed relictis his infamis notæ rationibus, paulò honestiorem con-
templabimur: eam puto, quā populi quidam bellicosi & bar-
bam sibi & anteriorem capillum abradebant, eum in finem, ut ubi
opus esset conficiari cum hoste, nec barbā, nec, quibus dixi, capil-
73 lis possent ab eo comprehendendi. ¶ Equidem in historiâ sacrâ legimus,
cum Davidis acies Joabo Duce cum Abneris exercitu conficiatur
esset prælio, placuisse Ducibus, ut prolusoriâ quādam pugnâ duo-
deni utrinque configerent: Horum unusquisque apprehenso ca-
pite comparis sui, gladio eum transfixit: quā ratione cecidere si-
74 mul omnes (r). Hoc ergo periculum evitare qui vellent populi, cu-
75 rabant, ut occipitiō potius essent capillatō, quam fronte. ¶ Dicas.
faciem eis placuisse contrarium illi, quam Occasioni affingunt Poë-
tæ; siquidem.

Fronte capillata est, postica occasio calva.

76 ¶ Pilos ergo demebant fronti, ne comprehendendi possent ab hoste ad-
versō,

(p) Camer. di. I. p. 152. (q) ab eod. Camer. cent. II. c. 40. p. 245. (r) 2. Sar-
muz. c. 2. v. 16.

versō, non demebant occipiti, ut prehendi fugientes possent à tergo. † Atqvi hoc ipsum, inqvis, posse à tergo involari periculosem 77 non minus est atqve noxiū. Fateor, sed illi hanc ipsam eō causam periculosam sibi efficere fugam volebant, ut fugiendi cupiditate sublatā non nisi cum adversis hostibus congregē affuererent. † Ita fuerunt, qvi navigiis delati in regionem peregrinam occupandæ ejus animo incendio delerent navigia, ut omni spe revertendi ademtā, tanto fortius præliarentur. † Obtinuit autem iste tonus 78 dandi mos apud Arabes olim, Abantes, Mysios, Curetes, Ætolos (s). Etiam apud Lacedæmonios, qvam gentem constat olim universam Reipubl. suæ formam non aliis artibus, qvam bellicis accommodasse. De his autem hæc relata legimus (t): Idcirco Lacedæmonii frontes abrudi, capillum à tergo dimitti jussérunt, ut longè tutiores in bello essent (qvam in fugâ) adimereturq; hosti facultas in pugnâ capillum apprehendendi. Nam & barbam etiā eā de causâ præter Græcorum aliorum morem, rasitare conseruerunt. Quid si fugam meditarentur, instabat à tergo vinculum atq; ansa, qd capi possent, atq; ita præcapturæ metu destitutiōnori animo consistebant, adversi qd dimicabant. † Putet aliquis, Alexander 79 qvoqve Magni milites ratis barbis in prælium prodire solitos, ne videlicet ipsorum barbis hostes uterentur pro ansis. Sic enim de eo Alexander ab Alex. (u): Barbam militib; radijus, ne hostili præda ansam darent. † Verūm hæc narratio nimium brevis est atq; ambigua. Tota res discenda nobis è Plutarcho (x), qvi eam his verbis exponit: Omnibus ad pugnam paratis, cùm interrogarent Duces: eequid præterea mandaret: Nihil, inquit, qvam ut menta Macedonum radantur. Cumq; miraretur Parmenio: An, ait, ignoras, in pugnâ nullibi facilius virum, qvam barbâ apprehendi? † Non hoc ergo dicit Plotarchus, id, qvod jubere se dixit Alexander, ita factū postea fuisse: sed tantum, ita eum, ut dictum est, respondisse. Nam ut Hadriani Junii (y), qvi sub pugnam in Arbelis (z) hoc contigisse ait, verba nostra faciamus, non est verisimile aut rāsum fuisse exercitum omnem, aut fieri hoc etiā potuisse, ut in procinctu jam stanti militi otium fuerit ad præben-